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دانشگاه های آمریکا در سال گذشته 
محل بیش از  660 اقدام اعتراضی  بودند

کنش های  رشد ۲ برابر ی  وا
 ضدصهیونیستی 

در دانشگاه های آمریکایی 

در هفته علمی دانشگاه های ایران و عراق چه گذشت

منافع ملی گرفتار رقابت های داخلی 

دیپلماسی علمی یکی از اهداف مهم کشورها در حوزه 
ی که خبری از  ی به شمار می رود. در روزگار علم و فناور
لشکرکشی های جغرافیایی برای گسترش سرزمین نیست 
ی است که مرزهای جدید حکمرانی را  این علم و فناور
در جهان تعیین می کند. مسابقه جهانی علم اهمیت 
تقویت تعامل علمی را دوچندان کرده است. از همین رو 
دولت هایی که محور توسعه روابط بین کشورها هستند 
تاش می کنند زمینه های مختلف این تعامل فراهم 
یداد علمی بین  شود. نمونه اش هم می شود نخستین رو
ی  دو کشور ایران و عراق با عنوان »هفته علمی جمهور
اسامی ایران و عراق« که از شنبه این هفته در شهر مشهد 
یدادی که می توانست با درنظر گرفتن  آغاز به کار کرد. رو
اولویت های ملی، فعالان موثر آموزش عالی فعال در حوزه 
بین الملل را گردهم آورد اما یک کم دقتی، بی توجهی یا 
تنگ نظری از سوی وزارت علوم -که به عنوان نماینده 
دولت باید فضا را برای همه فعالان و ذی نفعان حتی 
بخش غیردولتی فراهم کند- موجب شده تا بخش 
یدادی  مهمی از آموزش عالی کشور اساسا در چنین رو

سهمی نداشته باشد. 

   جای خالی فعال ترین دانشگاه 
حوزه بین الملل در یک رویداد

ی اسامی ایران  یداد »هفته علم جمهور مرور پوستر رو
و عراق« نشان می دهد حدود 60 دانشگاه )40 دانشگاه 
ایرانی و 20 دانشگاه عراقی( در این رویداد حاضر هستند، 
اما با وجود اینکه حدود 60 درصد دانشجویان بین الملل 
کشور در دانشگاه آزاد اسامی تحصیل می کنند که بخش 
قابل توجهی  از آنان عراقی هستند یا اینکه دانشگاه آزاد 
تنها دانشگاه ایرانی دارای پردیس های خارجی است 
که اخیرا موافقت اصولی تاسیس شعبه آن در عراق 
هم نهایی شده یا واحدهای مختلف دانشگاه آزاد که 
کز آموزشی  کنون درحال تبادل استاد و دانشجو با مرا هم ا
کشور عراق هستند و حتی برخی واحدهای دانشگاه آزاد 
کز دانشگاهی مورد تایید وزارت علوم  هم در شمار مرا
عراق قرار گرفته، هیچ یک از واحدهای دانشگاه آزاد به 

یدادی دعوت نشدند.  چنین رو

   وزارت علوم 
متولی دعوت دانشگاه ها بود

ی اسامی ایران  ی، رایزن فرهنگی جمهور غامرضا اباذر
در عراق در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره علت عدم 
حضور دانشگاه آزاد در این نشست می گوید: »تنظیم 

کننده، هماهنگ کننده و دعوت کننده نشست وزارت 
علوم ایران بوده و مقاماتی هم که حضور پیدا کردند از 
وزارت علوم عراق و دانشگاه های دولتی بودند. البته 
تاش می کنیم از دانشگاه های غیردولتی مانند دانشگاه 
آزاد در نشست دومی که دانشگاه های غیردولتی هم 
حضور پیدا خواهند کرد دعوت شوند.« او با اشاره به 
ک مان حضور دانشگاه های دولتی بود و محور  اینکه ما
حضور در این نشست مدیران و معاونان وزارتخانه و 
دانشگاه های دولتی است، ادامه می دهد: »محورمان این 
نبود که چه دانشگاهی چند درصد از جامعه دانشجویان 
گر این محور را مدنظر قرار  خارجی را پوشش می دهد. ا
یم که درصدهای  دهیم دانشگاه های مختلفی دار
مختلفی از دانشجویان بین المللی را پوشش می دهد. 
ما حتما در نشست هایی که با محور درصد پوشش دهی 
دانشگاه های غیردولتی برگزار می کنیم دانشگاه آزاد را 
نیز به عنوان محور اصلی دعوت خواهیم کرد.« البته 
ی اسامی ایران در عراق معتقد  رایزن فرهنگی جمهور
است در نشست های بعدی دانشگاه های غیردولتی 
با مسئولان وزارتخانه ها به دلیل تعدد دانشگاه های 
یم.  ی 300 الی 400 دانشگاه را ندار ایرانی امکان جمع آور
گر بخواهیم  دانشگاه آزاد بیش از 300 شعبه دارد و ا
از همه دعوت کنیم باید حداقل شش تا هفت شعبه 
ی  واحدهای اصلی دانشگاه آزاد را دعوت کنیم. اباذر
با بیان اینکه 62 دانشگاه ایرانی مورد تایید وزارت علوم 
عراق است، توضیح داد: »از واحدهای دانشگاه آزاد 
نیز در این 62 دانشگاه حضور دارند. بنا نبود تمام 62 
ی  دانشگاه را دعوت کنیم. ضمن اینکه مسئول برگزار
گر دانشگاه آزاد نسبت به  نشست وزارت علوم است و ا
عدم حضور اعتراضی دارد باید به مقامات وزارت علوم 

این موضوع را منعکس کند.« 

   محدودسازی در عرصه علمی 
جواب نمی دهد

در سال های اخیر روند فعالیت دانشگاه آزاد در 
حوزه بین الملل سرعت دوچندان گرفته است؛ از 
ی پردیس ها گرفته تا تفاهم های مختلفی که  راه انداز
آخرین آنها همین هفته در اصفهان بین وزارت علوم 
مالزی و دانشگاه آزاد اسامی منعقد شد. بنابراین 
نادیده انگاشتن بزرگ ترین مرکز آموزش عالی کشور 
و فعال ترین آنها در عرصه دیپلماسی علمی بیش از 
آنچه فعالیت های آن را تحت شعاع قرار دهد، محدود 
کردن توانمندی های علمی ایران است. هرچند در 
بستر کنونی تا زمانی که وزارت علوم خود را رقیب 
مجموعه های علمی دولتی و غیردولتی بداند، انتظار 

بیشتر داشتن هم گزافه است. 
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یتی نوآورانه و تحول گرا« به  نشست تخصصی »توسعه مهارت های مدیر
یاست دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد و با حضور علی  ر
ی مجد قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد اسامی، جمعی از روسا، معاونان  سرور
هماهنگی و برنامه ریزی دانشگاه آزاد استان ها به میزبانی واحد اصفهان آغاز 
به کار کرد. این نشست ویژه روسا، معاونان هماهنگی و برنامه ریزی دانشگاه 
آزاد استان های شرقی، جنوبی و مرکزی است و قرار است موضوعاتی ازجمله 
ی و تحول در آن مورد بررسی قرار گیرد.  مدیریت تعارض، هوش مصنوعی، نوآور
دکتر طهرانچی در این نشست تخصصی با تبریک عملیات طوفان الاقصی، 
یخته و  یم صهیونسیتی را درهم فرور گفت: »این عملیات، هیمنه پوشالی رژ
ی بزرگی برای مردم فلسطین است. خداوند در آیه ۱۱2 سوره مبارکه نحل،  پیروز
شهر و قریه ای را مثال می زند که »اهل آن نعمت های خدا را کفران کردند، خدا 
هم به موجب آن کفران و معصیت طعم گرسنگی و ترس را به آنها چشانید، 
چون لباس، سراپای وجودشان را پوشاند.« بنابراین نقش افراد اجتماع در 
شکل دهی آینده بسیار مهم است و تک تک افراد یک مجموعه موثر هستند. 
گر جامعه و مجموعه ای نعمت های خدا را قدر نداند، امنیت و اقتصاد از  ا
ی ادامه داد: »خداوند در آیه 2۸ سوره ابراهیم می فرماید  آن گرفته می شود. و
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شریفه مردم نعمت خدا را به کفر مبدل ساختند و خود و قوم خود را به دیار 
که می توانند  کت بردند. نقش مدیران در جامعه و سازمان مهم است؛ چرا ها
قوم خود را به نابودی ببرند. منابعی که در اختیار ماست، نعمت های خداوند 

است و باید به درستی از آن استفاده کرد.« 

   رشد ۱۰ درصدی در جذب دانشجو از طریق آزمون
رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه ندیدن نعمت های الهی باعث می شود 
به دست خودمان اتفاقاتی را رقم بزنیم که نعمت های الهی گرفته شود، گفت: 
»این نشست تخصصی به منظور انتقال تجربیات موفق دانشگاه آزاد در دیدن 
یکردی  نعمت های الهی و استفاده از آنها برگزار شده است. بحمدالله با رو
که در دانشگاه داشتیم، امسال شاهد رشد ۱0 درصدی در جذب دانشجو از 
طریق آزمون و رشد 20 درصدی در پذیرش براساس سوابق تحصیلی بودیم. 
گر در مسیر قدردانی نعمت های الهی یک قدم  این موضوع نشان می دهد که ا
ی با اشاره به حضور وزیر  یم، خداوند صد قدم گشایش ایجاد می کند.« و بردار
ی با  علوم مالزی در واحد اصفهان )خوراسگان( و امضای تفاهمنامه همکار
این دانشگاه، گفت: »فعالیت های برجسته دانشگاه آزاد اصفهان در حوزه 
، شرکت های دانش بنیان و آزمایشگاه های تخصصی باعث شناخته  تولید بذر
شدن این دانشگاه در سطح بین المللی شده و وزیر علوم مالزی عاقه مند به 
ی های علمی، پژوهشی و فناورانه با این دانشگاه بود. این تفاهمنامه  همکار
 UM ی با روسای پنج دانشگاه مهم کشور مالزی شامل دانشگاه های همکار
UPM , UKM , UMPSA , UITM , و موسسه EMGS به امضا رسید.« دکتر 
طهرانچی با برشمردن ظرفیت های متنوع دانشگاه آزاد اسامی، خاطرنشان 
کرد: »اعضای هیات علمی، دانشجویان، نظام اطاعاتی و مدیریت دانش، 
منابع مالی، تجهیزات تحقیقاتی و آزمایشگاهی، سرمایه انسانی، شبکه های 
درون سازمانی، دانش انباشته، نظام نهادی و حقوقی و سامانه های، منابع و 
زیرساخت های عظیم دانشگاه آزاد است که با آن به فرآیندهای اصلی دانشگاه 
ی، پرورشگری قوه عاقله )تربیت( می پردازد.«  که شامل آموزش، پژوهش، فناور
ی است،  رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه دانشگاه نهاد علم، فرهنگ و فناور

یکرد از دوگانه علم و فرهنگ به سه گانه علم،  افزود: »دانشگاه آزاد در این رو
ی  گذار کرده و اتفاقات جدی رقم خواهد زد. در این زمینه  فرهنگ و فناور
ی  یج و کاربست سه حوزه علم، فرهنگ و فناور باید به آموزش، پژوهش، ترو

یم تا تاثیر اقتصادی، اجتماعی و نوآورانه در جامعه داشته باشد.«  بپرداز

   دانشگاه در مرحله اول باید کارساز محلی باشد
کید بر پاسخگویی محلی واحدهای دانشگاه آزاد، گفت: »دانشگاه  ی با تا و
در مرحله اول باید پاسخگوی محلی و کارساز محلی باشد و پس از آن به 
حل مساله ملی و دانش جهانی بپردازد. در این مسیر دانشگاه را باید براساس 
یست بوم محلی متصل کرد و پس از آن، به جامعه ملی و  آمایش استانی به ز
اجتماع جهانی متصل شود.« دکتر طهرانچی در ادامه به موضوع »تحولات 
جهانی، سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد اسامی« پرداخت و گفت: »اکنون در 
یم که مشابه دوران سال ۱3۱6 است. در آن مقطع مرحوم  مقطع مهمی قرار دار
ی ۱۹ هزار نسخه خطی  ملک برای ترقی معارف )پیشرفت علم( به جمع آور
ی کرد که معادل مفهوم پژوهشگاه های  اقدام و کتابخانه ارزشمندی را راه انداز
کنونی است، اما اتفاقی که افتاد، کتابخانه ملک به موزه تبدیل شد و درنتیجه 
سبک زندگی مردم غربی شد.« رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: »براساس سند 
پا و  بنیاد علمی آمریکا، »پس از دهه ها که ایالات متحده آمریکا، اتحادیه ارو
ژاپن رهبری علم را برعهده داشتند، یک دنیای چندقطبی فزاینده در علم و 
مهندسی درحال پدیدار شدن است. توسعه اجتماعی و روند رشد در مناطق 
مختلف یک جابه جایی شگفت انگیز در جغرافیای جهانی تحقیق، آموزش 
ی علم و مهندسی پدید آورده است.« بر این اساس درحال  و فعالیت تجار
تجربه جنگ سرد دوم هستیم. در نظم جدید جهانی، چین، جمهوری اسامی، 
جهان اسام و بریکس نقش آفرین هستند. وی با بیان اینکه رقابت قدرت های 
ی شده است، گفت: »در این رقابت  جهانی معطوف به حوزه علم و فناور
ی تقسیم می شود  کشورها به دو دسته تولید کننده و مصرف کننده علم و فناور
ی علمی جای خود را به رقابت علمی داده است.«  و به همین دلیل همکار

   ماموریت 43 درصد نواحی دانشگاه آزاد 
علمی مهارتی است

دکتر طهرانچی در بخش دیگری از سخنان خود، به سند آمایش دانشگاه 
اشاره کرد و گفت: »سند آمایش دانشگاه آزاد باعث افتخار است، در این 
ی، تمامی استان ها به جز  یت گرایی احصا و در یک نگاه کشور سند مامور
تهران به ۸۹ ناحیه تقسیم شده است. براساس سند آمایش 33 ناحیه در 
ی قرار دارند. همچنین  خوشه علمی پژوهشی، 40 ناحیه در خوشه علمی فناور
۱۷ ناحیه در حوزه بین المللی و 43 ناحیه در حوزه عملکرد ملی قرار گرفته 
ی  یت 2۷ درصد نواحی علمی پژوهشی، 30 درصد علمی فناور است. مامور

و 43 درصد علمی مهارتی خواهد بود.« 

   ۲۸ درصد رشته های دانشگاه 
در وضعیت عالی اقبال اجتماعی

ی با بیان اینکه این دانشگاه به دو عامل اقبال اجتماعی و مطلوبیت  و
ی  اجتماعی رشته ها توجه دارد، اظهار کرد: »درکنار این دو مولفه، علم فناور
آینده نیز مدنظر دانشگاه است. درحال حاضر 2۸ درصد رشته های دانشگاه 
آزاد از لحاظ اقبال اجتماعی در وضعیت عالی قرار گرفته و 40 درصد رشته ها 

از نظر مطلوبیت آمایشی در این جایگاه قرار دارند.« رئیس دانشگاه آزاد با اشاره 
به برخی اظهارنظرها مبنی بر حذف ۱0 هزار رشته مقاطع کارشناسی ارشد و 
دکتری، به آمار منتشرشده درباره وضعیت اشتغال دانش آموختگان مقاطع 
مختلف تحصیلی اشاره کرد و گفت: »براساس این آمار که مربوط به سال ۱3۹۷ 
است، هرچه تحصیات افراد افزایش می یابد، اشتغال آنها نیز بیشتر می شود و 
این موضوع که فارغ التحصیل تحصیات تکمیلی فاقد شغل هستند، سخن 
اشتباهی است. این آمار نشان می دهد 66 درصد دانش آموختگان دکتری 
و ۵6 درصد فارغ التحصیان کارشناسی ارشد شاغل هستند، درحالی که 
این عدد برای فارغ التحصیان مقاطع کاردانی 33 درصد و کارشناسی 3۹ 
درصد است.« دکتر طهرانچی به بسته »ارتقای کیفیت و کارآمدی دوره های 
تحصیلی« سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد اشاره کرد و گفت: »این سند در 
سال ۱400 تصویب شد اما اهداف آن، نیاز امروز کشور در حوزه آموزش عالی 
است که ازجمله آن می توان به ارتقای کاربردی بودن رشته های تحصیلی 
براساس انطباق رشته محل ها و نیازهای آمایشی، ارتقای روزآمدی رشته های 
تحصیلی و محتواهای آموزشی، افزایش کیفیت و اثربخشی فرآیند آموزش 
، خاقیت و  ی قدرت ابتکار مبتنی بر پرورش انواع استعدادها و نهادینه ساز
رویکرد حل مساله در فرآیند آموزش اشاره کرد.« وی افزود: »یکی از راه کنش های 
کید بر حوزه های دانشی  ی، بازآرایی ساختار نظام آموزشی با تا این بسته کار
ی و گروه های دانش محور  میان رشته ای و دانشکده های موضوع محور و فناور
درون آنهاست. در این راستا تحولاتی در معاونت های دانشگاه آزاد به وجود آمد 
و ساختار دانشکدگان )school(، دانشکده و گروه های دانشی شکل گرفت. از 
این رو در ساختار دانشگاه آزاد اسامی، معاونت های موضوعی علوم تربیتی 
ی، علوم و مهندسی و علوم پزشکی  ، کشاورز و مهارتی، علوم انسانی و هنر
ی شد که ذیل این معاونت ها دانشکدگان تعلیم و تربیت اسامی،  راه انداز
مهارت و کارآفرینی، فرهنگ و تمدن، هنر و رسانه، جامعه و حکمرانی، علوم 
... به وجود  ی، هوش مصنوعی و ی های همگرا و کوانتومی، فضای مجاز فناور
آمد. ذیل این دانشکدگان، دانشکده راه اندازی می شود و این عناوین به عنوان 
یت تخصصی دانشکده پیگیری خواهد شد. در واحدهای دانشگاهی  مامور

نیز گروه های دانشی فعالیت خواهند داشت.«

   دانشگاه درحال پوست اندازی 
و جوانگرایی در بدنه هیات علمی است

دکتر طهرانچی با اشاره به اهداف اجرای طرح دستیار آموزشی در دانشگاه آزاد 
گفت: »یکی از اهداف این طرح، استفاده از افراد جوان و به روز برای آموزش 
جوانان است تا از این طریق بتوانیم از اساتیدی استفاده کنیم که فاصله 
سنی کمتری با دانشجویان داشته باشند و با مفاهیم جدید ازجمله هوش 
... آشنا باشند. واقعیت این است که دیگر دوران خواندن کتاب ها  مصنوعی و
و جزوه نویسی به پایان رسیده و باید از شیوه های جدید و نوین آموزشی استفاده 
ی و جوانگرایی در  ی ادامه داد: »دانشگاه آزاد درحال پوست انداز کنیم.« و
که نظام آموزشی دنیا دچار تغییر شده و بقا در  بدنه هیات علمی است؛ چرا
آینده پژوهی است. به همین دلیل امروز باید برای آینده تدبیر داشته باشیم.« 
رئیس دانشگاه آزاد در پایان خاطرنشان کرد: »تحول یک »شاید« نیست، بلکه 
گر تحولات چهارسال  یک »باید« است و امروز بیش از هر زمانی ثابت شده که ا
گذشته در دانشگاه آزاد روی نداده بود، اکنون این دانشگاه با چالش های جدی 

مواجه می شد و در چنین جایگاه قابل قبولی قرار نمی گرفت.« 

در هفته علمی دانشگاه های ایران و عراق چه گذشت

 منافع ملی 
گرفتار  رقابت های داخلی 
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